



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月4日

上場会社名 株式会社 アイネス
 コード番号 9742 URL <https://www.ines.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 副本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 吉村 晃一
 (氏名) 小林 明広
 TEL 03-6864-3650

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	28,647	△3.6	1,873	△15.4	1,938	△14.5	689	△74.8
2020年3月期第3四半期	29,713	12.5	2,214	83.7	2,267	79.0	2,741	244.2

(注)包括利益 2021年3月期第3四半期 796百万円 (△71.7%) 2020年3月期第3四半期 2,815百万円 (229.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	28.97	—
2020年3月期第3四半期	115.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	50,157	37,732	75.2
2020年3月期	52,677	37,868	71.9

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 37,732百万円 2020年3月期 37,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2021年3月期	—	15.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	25.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2020年3月期期末配当25.00円のうち、10.00円は特別配当です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	△0.7	2,800	△3.6	2,850	△3.6	1,300	△37.0	54.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有
 連結業績予想の修正については、本日(2021年2月4日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	23,900,000 株	2020年3月期	23,900,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2021年3月期3Q	94,407 株	2020年3月期	96,438 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	23,803,020 株	2020年3月期3Q	23,788,874 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は新型コロナウイルスの感染拡大をはじめ様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9
(重要な後発事象)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症（以下、「新型コロナ」といいます）の拡大と2020年4月の政府による緊急事態宣言の発出・解除などの影響により厳しい状況で推移しました。

その後、個人消費など一部の指標で持ち直しの動きも見られておりますが、2020年11月下旬以降の新規感染者数の急激な拡大に伴い、本年1月に2回目の緊急事態宣言が発出されるなど、経済社会動向や企業収益は依然予断を許さない状況が継続しております。

このような状況下、当社におきましては、対面での営業活動の抑制など顧客、取引先、従業員への感染リスクを回避する体制を整えると同時に、社員のテレワークや時差出勤の推進、会議のオンライン化、職場におけるソーシャルディスタンスの確保など、ニューノーマル時代に対応した体制の構築に注力してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は286億47百万円と前年同期比3.6%の減収となりました。業種別には、新型コロナの影響でシステム開発プロジェクト等の中断・遅延や営業活動の停滞が発生した金融分野において同11.0%、産業分野において同9.3%とそれぞれ減収となりました。しかし、公共分野においては子育て支援など福祉関連の法制度改正案件や緊急事態宣言に伴う定額給付金関連業務等により売上高は同1.1%減とほぼ前年並みを計上、グループ会社（「その他」に計上）においては受注拡大に伴い同14.4%の大幅増収となりました。

損益面においては、新型コロナの影響による技術者の稼働低下などにより営業利益は18億73百万円（前年同期比15.4%減）、経常利益は19億38百万円（同14.5%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、所有不動産の処分に伴う減損損失7億65百万円などを計上したため、6億89百万円（同74.8%減）となりました。

【業種別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第3四半期連結 累計期間		当第3四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
公 共	11,359	38.2%	11,237	39.2%	△1.1%
金 融	9,041	30.4%	8,044	28.1%	△11.0%
産 業	5,436	18.3%	4,929	17.2%	△9.3%
そ の 他	3,875	13.1%	4,435	15.5%	14.4%
合 計	29,713	100.0%	28,647	100.0%	△3.6%

【商品・サービス別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第3四半期連結 累計期間		当第3四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
シ ス テ ム 開 発	12,592	42.4%	11,015	38.5%	△12.5%
運 用	8,792	29.6%	9,312	32.5%	5.9%
シ ス テ ム 保 守	3,551	11.9%	3,509	12.2%	△1.2%
情 報 機 器 販 売	1,668	5.6%	1,023	3.6%	△38.6%
そ の 他	3,108	10.5%	3,786	13.2%	21.8%
合 計	29,713	100.0%	28,647	100.0%	△3.6%

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高、営業利益、経常利益に変更はありませんが、資産効率改善の一環として所有不動産の減損損失などの特別損失を計上したことから、親会社株主に帰属する当期純利益を修正いたします。

[2021年3月期 通期連結業績予想の修正(2020年4月1日～2021年3月31日)]

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に帰属 する当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
修正前(A) (2020年7月31日公表)	42,000	2,800	2,850	1,900	79.81
修正後(B)	42,000	2,800	2,850	1,300	54.61
増減額(B-A)	—	—	—	△600	
増減率(%)	—	—	—	△31.6	
前期実績 (2020年3月期)	42,278	2,903	2,957	2,063	86.72

(将来予測情報に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は新型コロナウイルスの感染拡大をはじめ様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,049	22,729
受取手形及び売掛金	9,716	6,542
有価証券	—	300
仕掛品	940	2,350
原材料及び貯蔵品	102	50
前払費用	399	392
その他	91	297
貸倒引当金	△9	△16
流動資産合計	33,291	32,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,785	3,528
減価償却累計額	△4,955	△2,769
建物及び構築物（純額）	1,830	758
工具、器具及び備品	4,341	4,310
減価償却累計額	△2,840	△3,100
工具、器具及び備品（純額）	1,500	1,210
土地	775	3
有形固定資産合計	4,106	1,972
無形固定資産		
ソフトウェア	3,775	3,637
その他	24	24
無形固定資産合計	3,800	3,661
投資その他の資産		
投資有価証券	4,632	4,578
長期前払費用	726	811
繰延税金資産	5,046	5,441
その他	1,073	1,043
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,478	11,875
固定資産合計	19,385	17,510
資産合計	52,677	50,157

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,184	1,823
未払費用	997	971
未払法人税等	1,150	207
未払消費税等	677	211
前受金	524	324
賞与引当金	1,327	496
役員賞与引当金	47	52
受注損失引当金	445	394
その他	590	951
流動負債合計	7,944	5,433
固定負債		
役員退職慰労引当金	118	125
退職給付に係る負債	6,431	6,582
資産除去債務	249	246
その他	65	37
固定負債合計	6,864	6,991
負債合計	14,808	12,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	14,579	14,582
利益剰余金	9,245	8,982
自己株式	△119	△102
株主資本合計	38,705	38,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7	△24
退職給付に係る調整累計額	△829	△706
その他の包括利益累計額合計	△836	△730
純資産合計	37,868	37,732
負債純資産合計	52,677	50,157

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	29,713	28,647
売上原価	22,978	22,473
売上総利益	6,735	6,174
販売費及び一般管理費	4,520	4,300
営業利益	2,214	1,873
営業外収益		
受取利息	6	16
受取配当金	16	11
不動産賃貸料	45	22
保険配当金	14	22
その他	14	15
営業外収益合計	96	87
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸費用	39	19
その他	2	3
営業外費用合計	43	23
経常利益	2,267	1,938
特別利益		
固定資産売却益	4,307	—
負ののれん発生益	49	—
特別利益合計	4,356	—
特別損失		
固定資産売却損	—	2
固定資産除却損	86	5
減損損失	2,512	765
会員権評価損	5	—
特別損失合計	2,604	773
税金等調整前四半期純利益	4,020	1,164
法人税等	1,279	474
四半期純利益	2,741	689
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,741	689

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,741	689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	△16
退職給付に係る調整額	120	123
その他の包括利益合計	74	106
四半期包括利益	2,815	796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,815	796

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,020	1,164
減価償却費	1,783	1,657
減損損失	2,512	765
賞与引当金の増減額(△は減少)	△664	△830
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△14	4
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△172	△51
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△11	6
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	56	328
有形固定資産売却損益(△は益)	△4,307	2
固定資産除却損	86	5
会員権評価損	5	—
負ののれん発生益	△49	—
売上債権の増減額(△は増加)	2,897	2,974
たな卸資産の増減額(△は増加)	△902	△1,358
その他の資産の増減額(△は増加)	△139	△216
仕入債務の増減額(△は減少)	△39	△343
その他の負債の増減額(△は減少)	248	△112
その他	△277	△152
小計	5,032	3,846
法人税等の還付額	12	34
法人税等の支払額	△1,376	△1,785
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,668	2,095
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	199	△0
有価証券の純増減額(△は増加)	—	△300
有形固定資産の取得による支出	△997	△244
有形固定資産の売却による収入	17,151	1,159
無形固定資産の取得による支出	△919	△762
無形固定資産の売却による収入	—	1
長期前払費用の取得による支出	△237	△282
投資有価証券の取得による支出	△229	△77
敷金及び保証金の差入による支出	△269	△86
敷金及び保証金の回収による収入	50	86
資産除去債務の履行による支出	△38	△77
合併による収入	87	—
その他	27	113
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,824	△469
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△16	△15
自己株式の取得による支出	△1	△1
配当金の支払額	△691	△929
その他	—	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△709	△945
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	17,784	680
現金及び現金同等物の期首残高	8,706	21,014
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,490	21,694

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

剰余金の配当

当社は、前期期末配当に関し、2020年6月26日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しました。

- (1) 株式の種類・・・・・・・・普通株式
- (2) 配当金の総額・・・・・・・・595百万円
- (3) 1株当たり配当額・・・・・・・・25円
- (4) 基準日・・・・・・・・2020年3月31日
- (5) 効力発生日・・・・・・・・2020年6月29日
- (6) 配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

当社は、当期中間配当に関し、2020年10月30日開催の取締役会において、次のとおり決議しました。

- (1) 株式の種類・・・・・・・・普通株式
- (2) 配当金の総額・・・・・・・・357百万円
- (3) 1株当たり配当額・・・・・・・・15円
- (4) 基準日・・・・・・・・2020年9月30日
- (5) 効力発生日・・・・・・・・2020年12月3日
- (6) 配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

以上